
1. Vymezte rozdíly mezi právem z vadného plnění, zárukou za jakost a 

odpovědností za jakost při převzetí.  

Záruka za jakost – smluvní (i jednostranná) modifikace zákonných nároků - § 2113 NOZ 

Jakost při převzetí – při prodeji zboží v obchodě - § 2161 a násl. NOZ 

Právo z vadného plnění - § 2165 a násl. NOZ 

2. Vymezte rozdíly mezi pachtem a nájmem (alespoň tři). 

PACHT NÁJEM 

přenechání věci plodonosné (věci přinášející 

výnos) 

přenechání movité nezuživatelné věci či 

věci nemovité 

dočasné užívání a požívání dočasné užívání (je možné i požívání, ale 

jen v omezené míře, zpravidla pro osobní 

potřebu nájemce a členů jeho 

domácnosti) 

k dosažení výnosu je třeba vlastního přičinění 

pachtýře, tedy činnosti 

pachtovné či část výnosu z věci nájemné 

 

3. Vymezte rozdíly mezi zápůjčkou a výpůjčkou (alespoň tři).  

ZÁPŮJČKA VÝPŮJČKA 

převod vlastnického práva vlastnické právo nepřechází 

zastupitelná věc nezuživatelná věc 

bezúplatná, ale je možné sjednat i úplatu bezúplatná 

doba vrácení (§ 2393) doba vrácení (§ 2196 – 2918) 

 

4. Vysvětlete pojem újma a popište, jak se nahrazuje? 

újma majetková: škoda + ušlý zisk 

újma nemajetková - neznamená přímou ztrátu na majetku (zásah do zdraví, cti, soukromí 

osoby apod.) 

 

způsoby náhrady: 

v penězích + uvedením do předešlého stavu (NOZ preferuje, ale umožňuje, aby si 

poškozený zvolil náhradu peněžitou) 

 

náhrada nemajetkové újmy se poskytuje formou tzv. zadostiučinění (viz rovněž § 2951) 

 


